
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 01452/2020 del 09/07/2020

N° DetSet 00070/2020 del 03/07/2020

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: Determina a contrarre - Acquisto servizio di videosorveglianza per contrastare

l'abbandono di rifiuti.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01452/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02297-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 09/07/2020 al 24/07/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA

N° PAP-02297-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 09/07/2020 al 24/07/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01452/2020 del 09/07/2020

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che, in numerose aree dell’agro comunale e nelle vicinanze dei cassonetti per la raccolta dei
rifiuti si verifica il deprecabile fenomeno dell’abbandono indiscriminato dei rifiuti da parte di ignoti con
inevitabile pregiudizio dell’integrità dell’ambiente circostante, del decoro urbano e dell’immagine della città;

Dato atto che l’abbandono incontrollato dei rifiuti è un fenomeno che crea, altresì, insicurezza reale e
percepita ed è vietato dall’art.192 del D.Lgs. 152/2006 nonchè sanzionato ai sensi dell’art. 255 dello stesso
T.U. integrando ipotesi di reato in specifiche condizioni;

Constatato che, nonostante l’attivazione di specifici servizi di controllo da parte del Settore Polizia Locale
per prevenire e reprimere tale inconveniente, le situazioni di abbandono continuano a manifestarsi specie
nelle ore serali e notturne;

Considerato che, per cercare di arginare il fenomeno e dare risposte adeguate alla cittadinanza, occorre
dotare il Corpo di Polizia Locale di dotarsi di strumenti e tecnologie moderne ed idonee per un efficace
controllo e monitoraggio del territorio e delle attività illecite e dei reati ambientali perpetrati sulle aree e
strade pubbliche;

Ritenuto opportuno procedere con l’attività di vigilanza attraverso un sistema di monitoraggio ambientale
costituito da telecamere mobili per contrastare il fenomeno degli illeciti ambientali ed accertare le relative
violazioni penali e amministrative;

Atteso che ai sensi del provvedimento dell’Autorità Garante  n. 99 del 29.04.2010, al punto 5.2 “Deposito e
Rifiuti”, in applicazione dei richiamati principi  di liceità, finalità e proporzionalità, l’utilizzo di sistemi  di
videosorveglianza risulta lecito con riferimento alle attività di controllo volte ad accertare l’utilizzo abusivo di
aree impiegate come discariche di materiale e di sostanze pericolose, solo se non risulta possibile, o si riveli
inefficace, il ricorso a strumenti e sistemi di controllo alternativi;

Dato atto che

la fornitura del servizio in oggetto è presente sul catalogo MEPA nel bando ICT 2009 –videosorveglianza,
con la ditta Remote System, di Michele RIGLIETTI, con sede in via G. Pavoncelli n. 134, Bari, P.IVA n.
07912160723, con un’offerta di cinque telecamere, auto civetta con tecnico aziendale sul territorio per
dieci ore settimanali; servizio SAPR (drone) con pilota certificato per mappare le aree rurali, agrumeti e
aree industriali interessate dal fenomeno dell’abbandono; servizio SAPR (drone) con pilota per necessità
del Comando per attività di sicurezza e controllo del territorio e per attività di P.G.; mappa interattiva
delle attività di controllo e monitoraggio consultabile in tempo reale; post produzione ed elaborazione
dati telecamere, post produzione video promo delle attività svolte per tutta la durata del contratto per
un periodo di un anno con costo pari a euro 20.400,00 ;
l’importo dell’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione risulta inferiore a € 40.000,00;

Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.32 c. 2, del D.Lgs. n.50/2016, che:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di noleggiare un sistema di videosorveglianza
per incrementare i controlli a tutela dell’ambiente e del decoro delle aree pubbliche;
il contratto ha per oggetto la fornitura di un servizio  di videosorveglianza per  il controllo  e il
monitoraggio ambientale del territorio;
la scelta del contraente verrà effettuata mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.
Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. ;

Acquisita l’autocertificazione ex art. 80 D.Lgs n. 50/2016 sul possesso dei requisiti di ordine generale
dell’operatore economico prescelto.

Visto il DURC regolare della ditta Remote System, prot. INAIL_22743719 del 25.06.2020 con scadenza in
data 23.10.2020;

Considerato che la trattativa diretta n. 1334206 con la ditta Remote System ha permesso di ottenere un
ulteriore sconto del 2% sul prezzo scontato, per un valore finale pari a 19.992.00 (+ iva a zero per regime
forfettario), comprensivo dei costi di sicurezza aziendali quantificati in euro 10,00;

Ritenuto

doversi procedere all’affidamento tramite “Trattativa Diretta n. 1334206”, avviata sulla piattaforma
telematica MEPA nell’ambito dell’iniziativa “ICT “ a favore della  ditta Remote System, di Michele
RIGLIETTI, con sede in via G. Pavoncelli n. 134, Bari, P.IVA n. 07912160723, ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lett.a ) del  D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii,. in quanto l’importo del servizio  è inferiore  a 40.000 euro;
di prenotare la spesa di € 9800,00 sul capitolo 2060/5 del bilancio di previsione  2020 e € 10192,00 sul 
medesimo capitolo dell’apposito bilancio dell’anno 2021; dato che in relazione al servizio de quo è stato
acquisito il CIG. n. ZBC2D70626.



3DSG N° 01452/2020 del 09/07/2020

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle
misure M03 del piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza e propone al Dirigente
l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione

 

Il Responsabile del Procedimento

Ten. Michele BUCCI

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento Ten. Michele BUCCI

Visti gli atti in essa richiamati, nonché quelli allegati a corredo dei medesimi;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il D.Lgs.n. 165/2001;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti al di sotto della soglia comunitaria”.

 

D E T E R M I N A

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere approvata;

Approvare la relazione del Responsabile del Procedimento. Ten. Michele BUCCI, e per gli effetti:

 

1.  dare atto che il presente provvedimento costituisce anche determina a contrarre ai sensi  dell’art. 192
del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs n.50 del 18.04.2016;

a) procedere all’affidamento per la fornitura del servizio di noleggio di cinque telecamere mobili e degli altri
servizi connessi per la durata di mesi dodici, a partire dalla data di effettiva attivazione, alla ditta Remote
System, di Michele RIGLIETTI, con sede in via G. Pavoncelli n. 134, Bari, ai sensi e per gli effetti di cui agli
artt. 36, comma, 2, lett. a), del  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in esito alla Trattativa Diretta n. 1334206 del
30.06.2020 effettuata sul MEPA e alle condizioni esplicitate nell’offerta assunta al prot. dell’Ente con n.
0041979/2020;

2.  dare atto che l’affidamento del servizio sarà perfezionato attraverso la sottoscrizione con firma digitale
del relativo contratto sulla piattaforma del MEPA;

3. prendere atto che la spesa complessiva è pari a € 19.992,00 + iva (a zero per regime forfettario);
4.  prenotare la spesa di € 9800,00 sul capitolo  2060/5  del bilancio di previsione 2020 e € 10192,00

sull’apposto bilancio dell’anno 2021;
5. Di dare atto che è stato acquisito dall’ANAC il CIG. n. ZBC2D70626.
6. dare atto che alla liquidazione si procederà previo invio di fattura elettronica, così come previsto per

legge, con cadenza bimestrale, previa verifica di regolare esecuzione;
7. precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art.3 della Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto

della tracciabilità dei flussi finanziari no 2021
8. di precisare che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241 è il Ten.

Michele BUCCI;

   



4DSG N° 01452/2020 del 09/07/2020

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art.6
bis della L. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

Col. Dott. Paolo MILILLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01452/2020 del 09/07/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00070/2020 del 03/07/2020, avente oggetto:

Determina a contrarre - Acquisto servizio di videosorveglianza per contrastare l'abbandono di rifiuti.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

REMOTE SYSTEM

Acquisto servizio di

videosorveglianza per

contrastare l'abbandono

di rifiuti.

€ 19.992,00
20

60
5 P

Totale prenotazione

spesa:

€ 19.992,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 01452/2020 del 09/07/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00070/2020 del 03/07/2020, avente oggetto:

Determina a contrarre - Acquisto servizio di videosorveglianza per contrastare l'abbandono di rifiuti.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

REMOTE

SYSTEM

Acquisto servizio di

videosorveglianza per

contrastare

l'abbandono di rifiuti.

€ 19.992,00
20

60
5

Totale Impegno: € 19.992,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


